
 

               

 

Comune di Letojanni  
Città Metropolitana di Messina  

 

 

Prot. n. 8446  del 29/06/2024 

 

ORDINANZA N. 56 DEL 29/06/2024 

 

OGGETTO: DISPOSIZIONI VIARIE PER IL “GIRO PODISTICO TAORMINA A TAPPE 2024” 
PER IL GIORNO 03 LUGLIO 2024. 

 

 

I L   S I N D A C O 

 

PREMESSO che il Sig. Gagliardi Ignazio in qualità di Legale Rappresentate della A.S.D. 

Universitas Palermo con sede in Palermo in Via Volontari Italiani del Sangue n ° 29 ha 

comunicato a questa Amministrazione in data 28/07/2023 con prot n° 12276, di aver organizzato 

per il giorno 03 Luglio 2024 nel Comune di Letojanni, una gara podistica denominata “Giro 
Podistico Taormina a Tappe 2024”, gara che si svolgerà in più giorni che vedrà la partecipazione 

di iscritti e di atleti provenienti da diverse regioni ed interesserà più Comuni limitrofi; 

 

CONSIDERATO che lo svolgimento della manifestazione sportiva, nell'ambito urbano, 

costituisce un elemento altamente impattante per la viabilità cittadina e non è, per sua natura, 

compatibile con la normale circolazione dei veicoli; 

 
CONSIDERATO altresì, che la gara richiamerà un gran numero di persone e comporta 

l'adozione di opportune misure finalizzate a disciplinare il traffico veicolare, in relazione alle 

esigenze della circolazione e per motivi riguardanti la pubblica incolumità; 

 
RITENUTO pertanto, che al fine di consentire il regolare corso della gara, si rende necessario 

adottare provvedimenti viabilistici provvisori allo scopo di contemperare le esigenze della 

manifestazione, con quelle della libera circolazione sulle strade, per la tutela del pubblico, delle 

persone coinvolte nella manifestazione e per la sicurezza degli altri utenti della strada; 

 

VISTA la tabella di marcia e la planimetria del percorso; 
 
VISTE le disposizioni dell'art. 9 del D. Lgs. n° 285/92 e successive modificazioni, nonché le 

direttive impartite dal Ministero dell' Interno con la Circolare n° 300/A/26784/116/1 del 

13/10/1997, Circolare n° 300/A/55805/116/1 del 08/11/1998 e Circolare n° 300/A/1/43384/116/I 

del 17/06/2003; 

 
APPURATO che si rende necessario chiudere temporaneamente alla circolazione veicolare 

diverse via cittadine sia alla partenza che all’arrivo; 
 
ATTESO che il passaggio della gara podistica interesserà le seguenti Vie: 
 

 Via M. Garufi; 



 

 Via Cagli; 

 Via F. Durante; 

 Via L. Rizzo; 

 Via Cesare Battisti; 

 Via Vittorio Emanuele; 

 Via XXIV Maggio. 

 

CONSIDERATO che nella Via Cagli con direzione Mare – Monti, è consentita la circolazione 

pedonale sul marciapiede lato Messina e, allo stato attuale, gli stalli di sosta realizzati sono 

destinati alla fermata dei Bus di linea e a quelli turistici oltre agli spazi riservati ai motoveicoli; 

 
VISTO che le strade interessate dalla gara podistica sono a senso unico di circolazione, ed è 

consentita la sosta dei veicoli sul margine destro della carreggiata ad eccezione di alcuni brevi 

tratti; 

 

VISTI gli artt. 5, 6, 7, 9 e 163 del D. Lgs.  n° 285/92 ed il relativo Regolamento di Esecuzione e 
di Attuazione; 

AVVALENDOSI dei poteri attribuiti dalla legge ai sensi dell’art.50 del D. Lgs. n° 267/2000, 
nella qualità di Ufficiale di Governo nonché di Ufficiale di Pubblica Sicurezza; 

 

O R D I N A 

 

1. Con decorrenza dalle ore 08,00 del 03/07/2024 e fino a fine manifestazione sportiva è 

istituiti il divieto di transito dei Bus sulla Via M. Garufi, Via Cagli e Via V. Emanuele;  

 

2. Con decorrenza dalle ore 08,00 del 03/07/2024 e fino a fine manifestazione sportiva è 

istituito il divieto transito ai veicoli nelle Via: 

 

 Via XXIV Maggio;  

 Via M. Garufi; 

 Via Cagli, 

 Via F. Durante; 

 Via L. Rizzo, da P.zza Durante fino all’intersezione con Via C. Battisti; 

 Via Vittorio Emanuele, dall’intersezione con Via C. Battisti fino all’intersezione 

con Via XXIV Maggio; 

 Via dei Vespri, dall’intersezione con Via Vittorio Emanuele fino all’intersezione 

con Via C. Battisti; 

 Via Messina, dall’intersezione con Via dei Vespri all’intersezione con Via Vittorio 

Emanuele; 

 Via del Mercato; 

3. Nella predette vie nell’orario sopra riportato rimane consentita la sosta a tutti gli autoveicoli 
e motoveicoli; 

4. L’Ufficio Tecnico Comunale è incaricato della collocazione della relativa segnaletica 

verticale, nei termini previsti dall’art. 6 comma 4, del D. Lgs. n° 285/92; 



 

 

5. L’affissione del presente provvedimento all’albo pretorio on line del Comune; 
 

6. Di trasmettere copia del presente provvedimento: 
 

 

- alle società che gestiscono i Bus INTERBUS S.p.A. e MAICOR S.r.l; 

- all’ Ufficio Tecnico Comunale; 
- al    Comando Polizia Locale; 

- alla Stazione dei Carabinieri di Letojanni; 

 

 

Il Comando Polizia Locale e le altre Forze di Polizia presenti sul territorio sono incaricati 

dell’esecuzione della presente Ordinanza che decorrerà dalla materiale apposizione delle 
segnaletica verticale da parte dell’organo preposto. 

 
 

 

 

   Il Sindaco 

   Alessandro Costa 

 


